
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και για την 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασία, για το 
πολιτικό προσωπικό που υπηρετεί στο Γραφείο 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, καθώς και στις 
λοιπές αυτοτελείς μονάδες του Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη, για το χρονικό διάστημα από 
1-7-2024 μέχρι 31-12-2024.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτι-
κό Φορολογικής Ενημερότητας» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 8004/8/294-κζ’ (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και για 
την πέραν του κανονικού ωραρίου εργασία, για 
το πολιτικό προσωπικό που υπηρετεί στο Γρα-
φείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, καθώς και 
στις λοιπές αυτοτελείς μονάδες του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη, για το χρονικό διάστη-
μα από 1-7-2024 μέχρι 31-12-2024. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 

Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενι-
κής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 73), 

β) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), 

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής 
Αστυνομίας» (Α’ 281), 

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2),

ζ) του π.δ. 394/2001 «Περί χρόνου εργασίας προσω-
πικού της ΕΛ.ΑΣ» (Α’ 274) και ιδίως του άρθρου 4 παρ. 3 
α’ και β’.

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη για το χρονικό διάστημα από 1-7-2024 
έως 31-12-2024 ως εξής:

α) Ειδικός Φορέας 1057.101.0000000 «Γραφεία Υπουρ-
γού, Υφυπουργού, Γενικών και Ειδικών Γραμματέων και 
Αναπληρωτών Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη (Δημοσιογράφοι  - Πολιτικό 
Προσωπικό που υπηρετεί στο Γραφείο Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης)» ποσού χιλίων τριακοσίων σαράντα επτά 
ευρώ και τριάντα λεπτών (1.347,30 €), που θα καλυφθεί 
από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΑΛΕ 2120201001 
και δύο χιλιάδων δεκατριών ευρώ και δώδεκα λεπτών 
(2.013,12 €) που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πι-
στώσεις του ΑΛΕ 2120202001.

β) Ειδικός Φορέας 1057.501.0000000 «Λοιπές αυτοτε-
λείς μονάδες του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 
οι οποίες υπάγονται στον Υπουργό» ποσού δεκαεννέα 
χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα έξι ευρώ και σαράντα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3732

37863

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.28 22:43:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37864 Τεύχος B’ 3732/28.06.2024

λεπτών (19.586,40€) που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-

μένες πιστώσεις του ΑΛΕ 2120201001 και είκοσι τριών 

χιλιάδων τετρακοσίων ενενήντα έξι ευρώ (23.496,00 €) 

που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 

ΑΛΕ 2120202001.

4. Την υπό στοιχεία 8000/1/2024/50-α’/13-06-2024 

εισήγηση της Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Διαχείρισης 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 

Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας 

του Πολίτη.

5. Το γεγονός ότι υφίστανται επείγουσες και αυξημένες 

υπηρεσιακές ανάγκες για απασχόληση του πολιτικού 

προσωπικού κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες καθώς και 

πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο σε αριθμό των πολιτι-

κών υπαλλήλων της Ελληνικής Αστυνομίας, Κατηγορίας/

Εκπαιδευτικής Βαθμίδας ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ, που μπορεί να 

εργάζεται υπερωριακά, για το χρονικό διάστημα από 

1-7-2024 μέχρι 31-12-2024 ως εξής:

1) Ειδικός Φορέας 1057.101.0000000 «Γραφεία Υπουρ-

γού, Υφυπουργού, Γενικών και Ειδικών Γραμματέων και 

Αναπληρωτών Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη (Δημοσιογράφοι  - Πολιτικό 

Προσωπικό που υπηρετεί στο Γραφείο Επικοινωνίας 

και Ενημέρωσης)»

- Α) Κατά τις εργάσιμες ημέρες:

3 άτομα επί 15 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 6 

μήνες και συνολικό αριθμό ωρών διακοσίων εβδομήντα 

(270).

- Β) Κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες:

3 άτομα επί 16 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 6 

μήνες και συνολικό αριθμό ωρών διακοσίων ογδόντα 

οχτώ (288).

2) Ειδικός Φορέας 1057.501.0000000 «Λοιπές αυτοτε-

λείς μονάδες του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 

οι οποίες υπάγονται στον Υπουργό»

- Α) Κατά τις εργάσιμες ημέρες:

2 άτομα επί 20 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 

6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών διακοσίων σαρά-

ντα (240).

32 άτομα επί 15 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 

6 μήνες και συνολικό αριθμό ωρών δύο χιλιάδων οκτα-

κοσίων ογδόντα (2.880).

- Β) Κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες:

2 άτομα επί 16 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 6 

μήνες και συνολικό αριθμό ωρών εκατόν ενενήντα δύο 

(192).

32 άτομα επί 16 ώρες κατ’ ανώτατο όριο το μήνα επί 6 

μήνες και συνολικό αριθμό ωρών τριών χιλιάδων εβδο-

μήντα δύο (3.072).

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την ημερομηνία 

δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 20 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ   

 Αριθμ. 22176 ΕΞ 2024  (2)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» σε Φορείς 
του Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση της 
ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 133), άρθρο 19 
«Αποδεικτικό ενημερότητας και βεβαίωση οφειλής»,

10. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47), άρθρο 12 «Αυτεπάγγελτη αναζήτηση δι-
καιολογητικών - Ηλεκτρονική έκδοση πιστοποιητικών»,

11. του ν.  4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37865Τεύχος B’ 3732/28.06.2024

τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85), άρθρα 
45 «Κοινό μητρώο εισφορών και φόρου εισοδήματος» 
και 54 «Κ.Ε.Α.Ο.»,

12. του ν. 4756/2020 «Μέτρα ενίσχυσης των εργαζο-
μένων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, κοινωνικοα-
σφαλιστικές ρυθμίσεις και διατάξεις για την ενίσχυση 
των ανέργων» (Α’ 235), άρθρο 67 «Ακατάσχετο και αφο-
ρολόγητο κοινωνικοασφαλιστικών παροχών Ο.Α.Ε.Δ.»,

13. του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), άρθρο 32 «Πλη-
ρωμές στους δικαιούχους» (παρ. 1α),

14. του π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του “Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού” (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25), 
άρθρα 22 «Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης και 
Μισθοδοσίας (Διεύθυνση Β2)» και 37 «Αρμοδιότητες 
Περιφερειακών Διευθύνσεων Ο.Α.Ε.Δ.»,

15. του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75), άρθρο 3 «Μετονομασία Οργα-
νισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού σε Δημόσια 
Υπηρεσία Απασχόλησης - Σκοπός»,

16. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», άρθρο 80 «Αποδεικτι-
κά μέσα (άρθρο 60 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)» (Α’ 147), 
άρθρο 152 «Λογαριασμοί», άρθρο 187 «Καταβολή της 
αμοιβής του αναδόχου» παρ. ζ’) 6, άρθρο 200 «Τρόπος 
πληρωμής- απαιτούμενα δικαιολογητικά για πληρωμή 
του αναδόχου», παρ. 4ε’ και 5δ’, άρθρο 166 «Όροι και 
διαδικασία υπεργολαβίας» παρ. ζ’.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμε-
νων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού 
Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες 
Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

Δ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1123/16.05.2012 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αποδεικτικό 
ενημερότητας ή πληροφόρηση για τη φορολογική ενη-
μερότητα φυσικών ή μη φυσικών προσώπων ηλεκτρο-
νικά ή μέσω διαδικτύου» (Β’ 1665).

Ε. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 
του ν. 4987/2022 (Α’ 206)», όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία Α. 1277/12.7.2019 

(Β’ 2985) και Α.1464/12.12.2019 (Β’ 4820) αποφάσεις του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

ΣΤ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1065/26.2.2014 απόφαση 
«Συμπλήρωση - τροποποίηση των Αποφάσεων Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1274/27.12.2013 
και ΠΟΛ 1275/27.12.2013 (Β’ 3398) περί Αποδεικτικού 
Ενημερότητας και περί Βεβαίωσης οφειλής άρθρου 12 
ν. 4987/2022 (Α’ 206), όπως ισχύει» (Β’ 642).

Ζ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

Η. Την υπό στοιχεία A.1162/19.10.2023 κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσο-
δών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α’206)» 
(Β’ 6129).

Θ. Το υπ’ αρ. 1081/18-02-2021 έγγραφο της Ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων - Γενική Διεύ-
θυνση Δημοσίων Συμβάσεων - Διεύθυνση Μελετών και 
Γνωμοδοτήσεων - Τμήμα Μελετών με θέμα: «α. Έναρξη 
ισχύος διατάξεων άρθρου 19 του ν. 4704/2020 (Α’ 133). 
Υποχρέωση αυτόματης άντλησης του αποδεικτικού 
φορολογικής ενημερότητας. β. Απόφαση Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. ως προς την έκδοση αποδεικτικού ενημερότητας 
σε παρελθόντα χρόνο για συμμετοχή σε διαγωνισμούς».

Ι. Το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ 
με θέμα «Διευκρινίσεις ως προς τον χρόνο έκδοσης και 
ισχύος των δικαιολογητικών που προσκομίζονται από 
τον προσωρινό ανάδοχο (δικαιολογητικών κατακύρω-
σης), κατόπιν δημοσίευσης του ν. 4605/2019».

ΙΑ. Τα αιτήματα: υπ’ αρ. 12441/28-3-2022 του Ινστι-
τούτου τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων ΔΙΟ-
ΦΑΝΤΟΣ, υπ’ αρ. 22263/28-11-2023 της Δημόσιας Υπη-
ρεσίας Απασχόλησης και υπ’ αρ. 22513/11-12-2023 της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

ΙΒ. Τα έγγραφα: υπ’ αρ. 728/12-3-2024 του Ινστιτούτου 
τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ, 
υπ’ αρ. 314408/7-3-2024 της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης και υπ’ αρ. 203559 (664)/20-3-2024 της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτικό Φορολογικής Ενημε-
ρότητας».

ΙΓ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΔ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» στα πληροφοριακά 
συστήματα των κάτωθι φορέων του δημοσίου φορέα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37866 Τεύχος B’ 3732/28.06.2024

- «+ERGO - ΙΤΥΕ “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ”» του Ινστιτούτου τε-
χνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ, με 
σκοπό την Πληρωμή Δαπανών και εκκαθάρισης Μισθο-
δοσίας καθώς και τη συμμετοχή σε Διαγωνισμούς Φο-
ρέων του Δημοσίου και σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΠΟΛ 1274/2013 (Β’ 3398), άρθρο 1, παρ. 1α, 1δ, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1123/
16-05-2012, τον ν. 4704/2020, άρθρο 19 και το υπ’ αρ. 
1081/18-02-2021 έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ.

- «ΠΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ» της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης, με σκοπό την αποπληρωμή 
προγραμμάτων κοινωνικής πολιτικής και ενεργητικών 
πολιτικών απασχόλησης, τον έλεγχο των χρηματικών 
ενταλμάτων που εκδίδονται από την αρμόδια οργανική 
μονάδα ως προς την πληρότητα των εξωτερικών τύπων 
γνησιότητας και εγκυρότητας, την επισύναψη των κατά 
νόμο δικαιολογητικών και την αυτεπάγγελτη αναζή-
τηση φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας 
από τα Τμήματα Ταμείου της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης και Μισθοδοσίας και των Περιφερειακών 
Διευθύνσεων και σύμφωνα με τον ν. 4325/2015 (Α’ 47) 
άρθρο 12, τον ν. 4387/2016 (Α’ 85) άρθρα 45 και 54, 
τον ν. 4756/2020 (Α’ 235), τον ν. 4314/2014 (Α’ 265) άρ-
θρο 32 (παρ. 1α), τον ν. 4704/2020 (Α’ 133) άρθρο 19, τον 
ν. 4987/2022 (Α’ 206) άρθρο 12, τον ν. 4623/2019 (Α’ 134) 
παρ. 5 του άρθρου 47, το π.δ. 11/2022 (Α’ 25) άρθρα 22 
και 37, και τον ν. 4921/2022 (Α’ 75) άρθρο 3.

- «Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας - Αποδεικτικό 
Φορολογικής Ενημερότητας» της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, με σκοπό την είσπραξη χρημάτων, για κάθε 
νόμιμη χρήση εκτός είσπραξης και εκτός μεταβίβασης 
ακινήτου και για είσπραξη χρημάτων από φορείς του 
δημοσίου πλην κεντρικής κυβέρνησης και σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 2210/19-4-2019 έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ και τον 
ν. 4412/2016 (Α’ 147) άρθρα 80, 152, 187, 200 παρ. 4ε’ και 
5δ’, άρθρο 166 παρ. ζ’.

2. Η διαδικτυακή υπηρεσία διατίθεται μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
και οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής ενημε-
ρότητας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 του 
άρθρου 12 του ν. 4987/2022 (Α’ 206) και άρθρο 6 της υπό 
στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 (Β’ 3398) απόφασης, αντλούνται 
από τα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι 
οι φορείς του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό 
ενημερότητας των παρ.  1 και 4 του άρθρου  12 του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206) μέσω της διαλειτουργικότητας των 
πληροφοριακών τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλει-

τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρ-

θρου 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

4. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 

υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-

τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 

της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 

εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποι-

ούνται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον 

έλεγχο της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιο-

δοτημένοι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις 

πληροφορίες των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία 

ιχνηλασιμότητας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των 

φορέων.

Άρθρο 2

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 

τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 

οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 

πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 

παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-

νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 

σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 

υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 

αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 

στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-

ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-

λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 

Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-

νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037322806240004*


